Anche il gesuita Giacomo Pontano (spesso citato da Sarbiewski) assume una posizione affine, ma, come Zabarella, colloca la poesia dopo la dialettica: «Vides, opinor, quam recte Aristoteles pronuntiaverit, pœsin esse philosophiteron: philosophia quid namque *ta kath'holou* universalia intuetur, quid et qualis nempe sit homo, equus, corpus, motus: non quid aut qualis Socrates, Bucephalus, quid meum tuum, aut hoc corpus, aut hic motus: individua enim, ut vocant Dialectici, sub scientiam non cadunt quia fluxa, mutabilia, interitui obnoxia sunt. Et pœtæ quidem hoc universum in singularibus definitisque personis exprimunt ac repræsentant, ut Vergilius in *Ænea* magnanimum ac religiosum principem. Hoc philosophi non solent: definitionibus enim præceptis ac disputatione contenti, exempla non requirunt. Petunt quidem argumenta aliunde plerumque vates verum rebus aliam formam faciem inducunt, ut supra diximus: addendo nimirum, demendo, transerendo ordine, permutando res singulares ac certas mutantur sane ab historicis, verum ab individuis ad ipsas formas atque genera se convertunt. Quocirca sicut universæ et communis rerum naturæ scientia melior est quam rerum singularium cognitio; ita convenienter doctrinæ Aristotelis, pœsis melior est historia»²³.

Questa tendenza sarbiewskiana a preferire le discipline meno astratte rispetto a quelle più astratte si riscontra in genere anche nell’approccio alla filosofia naturale da parte dei gesuiti del tempo. Per

esempio, agli inizi del XVII secolo, i programmi di *Philosophia Naturalis* dei Collegi procedono a un vero e proprio declassamento della matematica, giudicata “troppo astratta” per potere spiegare adeguatamente i fenomeni naturali. Infatti, essendo impenetrabili dall’occhio nudo, i fenomeni devono essere letti col sussidio delle cosiddette matematiche «medie» (ovvero applicate: tali sono la prospettiva o la meccanica), che discendono dal sistema tomistico e che sanno fondere compiutamente teoria pura e osservazione empirica. Come annota Gabriele Baroncini, «in uno dei manuali più diffusi di filosofia naturale, [...], il *De communibus omnium rerum naturalium principijs affectionibus* di Pereira, non solo si afferma che le matematiche non trattano alcun genere di causa in quanto prescindono *ab actuali existentia*, ma si sostiene che *mathematicas disciplinas non esse proprie scientias*»²⁴. E il cardinale Sforza Pallavicini arriva a definire la matematica – disciplina piuttosto “debole” in campo ontologico – «mera speculazione del possibile»²⁵. Negare alla matematica la dignità di scienza è come negare alla dialettica ogni pretesa di conoscenza. Sia in ambito fisico, sia in ambito poetico, si cerca di privilegiare una forma conoscitiva più perspicua e tale che l’universale possa calarsi nel particolare, rendendosi così più facilmente accessibile.